
 
IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.245, ss.mm.ii., e in particolare del’art.8 di “Istituzione del Politecnico di Bari”; 

VISTA la Legge 30/12/2010, n.240, ss.mm.ii, e in particolare l’art.6; 

VISTO il D.Lgs 27 gennaio 2012, n. 19 sulla “Valorizzazione dell'efficienza delle Università e conseguente 

introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri 

definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle 

Università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non confermati al 

primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240”. 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024, in attuazione alla legge 

n.240/2010; 

VISTO il D.R. n. 776 del 02/07/2024 con il quale, tra l’altro, è stato nominato Direttore del Dipartimento DEI 

il prof. Francesco Prudenzano; 

CONSIDERATI i pareri favorevoli espressi dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 29 e 30-31 marzo 2023, in relazione, tra l’altro, all’adozione di un 

modello organizzativo dipartimentale omogeneo; 

VISTO il D.D. 448 del 05/05/2023, con il quale, tra l’altro, è stata disposta, a far tempo dal 1° giugno 2023, 

l’articolazione organizzativa delle Strutture Dipartimentali, in ottica di omogeneità di funzioni; 

TENUTO CONTO delle disposizioni contenute nella Legge n.240/2010, e in particolare dell’art.6, 

relativamente al riordino della disciplina e snellimento delle procedure per il sostegno della ricerca 

scientifica e tecnologica e per la diffusione delle tecnologie; 

VISTO il decreto direttoriale n. 402 del 14/11/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Delegato per il 

Trasferimento Tecnologico (Terza e Quarta Missione) al prof. Tommaso Di Noia; 

CONSIDERATO che è intervenuto specificamente il Consiglio Direttivo dell’ANVUR, il quale, in un proprio 

documento del 24/07/2012, ha previsto che in ogni sede universitaria, ai fini dell’Assicurazione di 

Qualità (AQ) dei corsi di studio e della ricerca dipartimentale, deve essere presente un Presidio della 

Qualità ovvero una struttura con le stesse finalità; 

TENUTO CONTO che il Presidio di Qualità, nominato all’interno del Politecnico di Bari, quale elemento 

centrale del complesso sistema di autovalutazione, attraverso cui gli Organi di Governo dell’istituzione 

università realizzano la propria politica della qualità, con particolare riferimento al dettato di cui al 

succitato D.Lgs. n.19/2012, il quale disciplina: 

1) l’introduzione di un sistema di accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio 

universitari; 

2) l’introduzione di un sistema di valutazione e di assicurazione della qualità, dell’efficienza e 

dell’efficacia della didattica e della ricerca; 

3) il potenziamento del sistema di autovalutazione della qualità e dell’efficacia delle attività didattiche 

e di ricerca delle università.  

TENUTO CONTO che si rende necessario, all’interno del Dipartimento DEI, svolgere: 

- attività di trasferimento tecnologico e dei servizi al territorio, con l’obiettivo di incoraggiare 

l’applicazione della ricerca in ambito industriale; 

- adottare le regole vigenti presso il Politecnico per quanto riguarda la creazione di imprese e 

l’incentivazione dell’imprenditorialità attraverso spin-off; 



 
- monitorare le iniziative rientranti nella “Terza Missione” anche per la successiva predisposizione 

della Scheda Unica Annuale della Ricerca Dipartimentale (SUA-RD); 

- organizzare eventi di incontro con stakeholder a livello DEI, utili per tutti i CdS; 

- organizzare incontri periodici tra ricercatori, RTDa, PhD con il BINP – Boosting Innovation in Poliba 

sul tema della imprenditorialità 

CONSIDERATO, pertanto, che si ritiene necessario e opportuno, procedere, all’interno del Dipartimento DEI, 

alla nomina di una Commissione, denominata “Commissione Terza e Quarta Missione”; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

DECRETA 

A decorrere dalla data del presente decreto, viene nominata la “Commissione Terza e Quarta Missione” di 

questo Dipartimento, preposta alla valutazione della ricerca (monitoraggio periodico e finale), con l’obiettivo 

di individuare, nel corso dell’anno, le linee di ricerca che hanno conseguito risultati di buona qualità secondo 

gli indicatori dell’ANVUR, composta da: 

Personale docente: 

- Direttore DEI, prof. Francesco PRUDENZANO; 

- Direttore vicario DEI, prof. Vito Giuseppe MONOPOLI; 

- Delegato al Trasferimento Tecnologico (Terza e Quarta Missione), prof. Tommaso DI NOIA; 

- Prof. Filippo ATTIVISSIMO; 

- Prof. Giovanni MAGNO; 

- Prof. Martino DE CARLO. 

 

Personale TAB: 

- Dott. Alessio PERRI. 

 Il Direttore 

 Prof. Ing. Francesco PRUDENZANO 


		2024-11-18T19:09:01+0000
	Francesco Prudenzano




